mandament dels sobreditz iuratz e conseiltz escriui esta carta, la cal fu feita e atorgada en la era de .M^a.CCC^a.IIII^a. /²⁶ el mes de jun, lo dimenge auantz de la festa de Sant Johan Babtista.

56

1267, febrero 17, lunes.

Catalina vende una viña en Mutilva a Jaime de Ochacain.

ACP, L. 12 (perg. orig. 320x500 mm.).
GOÑI, Catálogo..., nº 661.

In Dei nomine. Sabuda cosa sia a totz homes, als p[resentz] et als quison per venir, que io dona Catherina, muyller de don Garcia de Guendulain lo ferrer qui fo, et nos Maria et Catherina et Miguel et Gracia et /² Peyre, creatures del dit don Garcia de Guendulain [lo] ferrer qui fo et de la dita dona Catherina sa muyller, vendem a uos Jaymes d'Ochocain clerc de Pampalona, aquela vinna que nos auem el terminat de Mutiloa /³ de sus en Cagualobos, la qual dita vinna se ten et se affronta d'una part con la vinna de nostre seinnor lo rei, et d'altra part con la vinna de Sancho d'Elortz lo broter vezin de Pampalona. Et ten del lonc /⁴ del sender de part de Mutiloa com omne va a Mendilorri troal sender com omne va a la villa de Mendilorri. Et es assaber que la acequia que es de part Mutiloa al sender es entegrament d'esta dita vinna. Et esta /⁵ dita vinna de guissa et de manera com sobrescriuta et sobrenomnada et affrontada es desus, con totes ses dreyturies et ses pertinences de intrades et de yssides et de acequies et de mugues et con totz quantz dreitz /⁶ nos y auem ni a nos apertain ad auer per nenguna manera ni rason del monde, io la dita dona Catherina et nos les ditz Maria et Catherina et Miguel et Gracia et io Peyre ses creatures, vendem et otorgam a /⁷ uos lo dit Jaymes d'Ochocain clerc de Pampalona et uos y metem en la dita vinna en tenença et en corporal possession deshuei et dia que esta carta fu fayta et otorgada adelant per totz temps, desapoderant a nos /⁸ et apoderant a uos en tal manera que la ayatz et la posediscatz en bona patz a tanta et quanta es, assi com ten del lonc et d'ample et d'alt del cel troa dintz en abisme, salua, franca, quita et deliura /⁹ de nos e de tota nostra genoylla et generation et de tot nostre parentesc et de totz omes et de totes femnes, que la ayatz per vendre e per enpeinnar, per dar et per cambiar et per farne uos lo dit Jaymes o /¹⁰ tot uostre mandament totes uostres propries uolontatz en vida o en mort quant que a uos playa, sen contraria nenguna, coma cada vn deu et pot far de sa cosa propria. Et es assaber que nos les ditz /¹¹ dona Catherina et Maria et Catherina et Miguel et io la dita Gracia et io lo dit Peyre otorguam et uenem de conoyssut que auem agut et rebut de uos lo dit Jaymes d'Ocho/¹²cain clerc et passat del uostre poder al nostre amoralment et en patz preci d'esta sobredita vinna de Mutiloa de sus que nos a uos auem venduda, ensemble con aliala quaranta libras de bons san/¹³chetz et tornes petitx de la bona moneda corrible el regne de Nauarra, assi que nos tenem ben per pagatz et per entegratz de tot preci